
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DEL 435 Torino, 18/07/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Michela FAVARO, sono presenti gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Carlotta SALERNO

Gabriella NARDELLI Jacopo ROSATELLI

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, oltre il Sindaco Stefano LO RUSSO, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Rosanna PURCHIA

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ASSOCIAZIONE  TORINO  YOUTH  CENTRE  –  MANIFESTAZIONE
DENOMINATA “MAI SPACE” – VIALE OTTAVIO MARIO MAI. PARERE AI
SENSI DEL COMMA 7 ART. 14 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
TUTELA  DALL'INQUINAMENTO  ACUSTICO  SULLA  DURATA  E
CALENDARIO  DIFFORMI  DA  QUANTO  E'  STABILITO  DAL
REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA TUTELA DALL'INQUINAMENTO
ACUSTICO.

In ottemperanza alla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico", art.
6, comma 1, lettere e) ed h) ed alla successiva Legge della Regione Piemonte n. 52 del 2000, la
Città di Torino, con provvedimento approvato dal Consiglio Comunale in seduta del 6 marzo 2006
(mecc. 0512129/126), si è dotata di apposito Regolamento finalizzato alla tutela dell'inquinamento
acustico derivante dall'esercizio di attività che impiegano sorgenti sonore, in vigore dalla data del
19 giugno 2006.

L’art. 14 comma 3 del Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico prevede che

Pag 1 di 4



lo  svolgimento  di  manifestazioni  temporanee  rumorose,  in  deroga  al  rispetto  dei  limiti  sonori
vigenti, possa essere autorizzato in ogni sito non compreso nell’elenco di cui all’allegato B, per un
massimo di 7 giorni complessivi nell’arco dell’anno solare.

L’art. 14, comma 6, del Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento acustico, prevede
che le manifestazioni per le quali è previsto il superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore
per  più  di  10  giorni  complessivi  debbano  organizzare  il  proprio  calendario,  in  modo  che  tale
superamento riguardi al massimo 2 giorni a settimana.

L’art. 14, comma 7, del Regolamento Comunale per la tutela dall’inquinamento acustico recita “il
superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore con orari o durata difformi da quanto stabilito
nel  presente  articolo,  può  essere  autorizzato  previa  deliberazione  della  Giunta  Comunale  che
esprima  parere  favorevole  sulla  base  di  documentate  motivazioni  di  carattere  artistico  e
socioculturale o comunque di interesse pubblico ed indichi gli orari e la durata che si ritengono
autorizzabili”.

Visto che:
con  istanza  del  21  giugno  2023,  prot.  n.  7046  del  27  giugno  2023,  così  come  integrata  con
comunicazioni prot. n. 7181 del 29/06/2023 e prot. n. 7375 del 04/07/2023, l’Associazione Torino
Youth Centre, con sede in Torino – Via Faà di Bruno n. 3, nella persona del presidente Sig. Luca
Spadon, ha chiesto ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera h della legge 447/95 nonché dell'art. 9 della
legge regionale 52/2000 e dell'art. 14 del Regolamento Comunale per la tutela dall'inquinamento
acustico, di essere autorizzata al superamento dei limiti vigenti per le sorgenti sonore, con durata e
calendario difforme da quanto stabilito nel predetto art. 14 del Regolamento Comunale, essendo
previste 27 giornate per un massimo di 3 giornate a settimana, relativamente alla realizzazione della
manifestazione che sotto si elenca:

“MAI SPACE”  –  viale  Ottavio  Mario  Mai  –  dal  6  luglio  2023  al  30  settembre  2023  –  per
complessive n. 27 giornate - nei giorni 6, 12, 13, 14, 19, 20, 26, 27 luglio 2023, 3, 4, 24, 25, 26, 29,
31 agosto 2023, 6, 7, 10, 13, 14, 16, 21, 22, 23, 28, 29, 30 settembre 2023;

Vista:
l’urgenza del richiedente e l'imminenza dell'evento, in data 04/07/2023 con prot. n. 7440, è stata
rilasciata autorizzazione in deroga al rumore per sole n. 6 giornate: 6, 12, 13, 14, 19, 20 luglio 2023,
ai sensi dell'art. 14 comma 3 del Regolamento comunale per la tutela dall'inquinamento acustico.

Considerato che:
con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  347  del  13  giugno  2023  è  stata  approvata  la
sperimentazione di attività estive di carattere artistico, aggregativo e culturale “Mai Space”, al fine
di  dare  continuità  e  sviluppo  al  processo  rigenerativo  avviato  negli  anni  2021 e  2022,  che  ha
consentito  una significativa riqualificazione dell’area di  Viale  Ottavio Mario Mai,  con specifici
interventi sia sul verde pubblico e l’arredo urbano, sia sulla pavimentazione e l’illuminazione della
zona.  Inaugurata  il  6  ottobre  2022,  l’area  pedonale  e  ciclabile  di  Viale  Ottavio  Mai,  come
summenzionato, rappresenta oggi uno spazio atto ad ospitare iniziative culturali, di socialità, studio
e relax, afferenti sia al prospiciente target accademico legato al Campus Einaudi e alla Residenza
Olimpia, sia a quello dei giovani residenti della circoscrizione 7 e della cittadinanza in generale. In
particolare  verranno  previste  attività  del  tipo:  reading  letterari,  incontri  e  talk  di  divulgazione
scientifica e culturale in collaborazione con Università degli Studi di Torino, appuntamenti inseriti
nel  programma  di  Biennale  Democrazia  OFF,  spettacoli  teatrali  in  collaborazione  con  le
associazioni teatrali della Circoscrizione 7 grazie al progetto UNDERLINE Avamposti Culturali,

Pag 2 di 4



mercatini vintage, concerti, intrattenimento musicale, appuntamenti  off  di Reset Festival a cura di
The Goodness Factory e in collaborazione con Teatro Regio e Conservatorio G. Verdi di Torino,
attività  sportive  e  di  benessere  (yoga,  pilates,  meditazione)  all’aperto,  corner  su  magia,
meditazione, cartomanzia, presentazione di libri e book crossing, serate clubbing in collaborazione
con le più importanti organizzazioni attive sul territorio (ad es. Club Silencio, Avanzi di Balera, This
is  Indie,  My Generation...).  Si intende pertanto promuovere una nuova cultura del divertimento
attraverso:
• l’attivazione di un nuovo spazio di socializzazione per contribuire a decongestionare la movida

che insiste sul quartiere di Vanchiglia;
• l’animazione (anche a tutela della sicurezza) di uno spazio a bassa densità abitativa che in fascia

serale non è frequentato;
• la promozione della cultura;
• la promozione del consumo responsabile di alcolici.

Tenuto conto:
delle  motivazioni  di  carattere  socioculturale  e  artistico  della  rassegna,  come  sopra  illustrato  e
specificato, si propone pertanto, ai sensi dell’art. 14 comma 7 del “Regolamento Comunale per la
Tutela dall’Inquinamento Acustico”, di approvare il superamento dei limiti di immissione sonora
per un massimo di 21 giorni complessivi e per più di due giorni ogni settimana.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visto l'art. 6 della Legge 26 ottobre 1995, n. 447;
Visto l'art. 9 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52;
Visto il Regolamento comunale in materia di tutela dall'inquinamento acustico;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  esprimere  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  7  del  Regolamento  Comunale  per  la  tutela

dall’inquinamento acustico, per le motivazioni di cui alle premesse e che qui integralmente si
richiamano,  parere  favorevole  al  superamento  dei  limiti  di  immissione  sonora  della
manifestazione denominata “Mai Space”, pure nelle premesse richiamata, in programma dal 6
luglio al 30 settembre 2023, per un numero di 21 giornate complessive e per un massimo di 3
giornate a settimana e come sotto elencate:

26, 27 luglio 2023, 3, 4, 24, 25, 26, 29, 31 agosto 2023, 6, 7, 10, 13, 14, 16, 21, 22, 23, 28, 29, 30
settembre 2023;
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
3. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

Pag 3 di 4



provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi dell'art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Gaetano Noe'

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Michela Favaro

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2023-07-18T15:51:22+0200
	ROSA IOVINELLA


		2023-07-18T16:41:25+0200
	MICHELA FAVARO




